AUD-TCU | Associação dos Auditores Federais de Controle Externo-Área de Controle Externo do Tribunal de Contas da União

Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco B, Número 100, Sala 1201, Parte M-13, Edifício Centro Empresarial Varig, Asa Norte, Brasília, CEP 70.714-900

Ofício AUD-TCU/PR nº 002/2023-PR

Brasília/DF, 04 de maio de 2023.

Ao Ilustríssimo Senhor ISMAR VIANA
Presidente da ANTC

Prezado Presidente:

Cumprimentando-o, cordialmente, na condição de representante da Associação da

Auditoria de Controle Externo do Tribunal de Contas da União (AUD-TCU), venho informar a

Vossa Senhoria que, ouvida previamente a Diretoria desta Associação, reputamos que não seja

momento de a Associação Nacional ou mesmo a AudTCU empreender tratativas que possam levar

os sócios da AudTCU a uma percepção  a partir de uma leitura das linhas e entrelinhas  no

sentido de que a entidade associativa (local ou a nacional) tem uma postura favorável à organização

e ao funcionamento dispensado à Secretaria de Controle Externo de Solução Consensual e

Prevenção de Conflitos (SecexConsenso), criada como unidade técnica do Órgão de Instrução do

TCU (Segecex).

O atual estágio de implantação da unidade técnica mencionada sugere a realização

de pesquisa com a classe, estudo técnico e debate com a cautela que toda mudança de paradigma

requer. A AudTCU recebeu preocupações de sócios  e está imbuída do propósito de estudar o novo

figurino institucional. A matéria está na lista de prioridade da entidade, que envida esforços para

AUD-TCU | Associação dos Auditores Federais de Controle Externo-Área de Controle Externo do Tribunal de Contas da União
Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco B, Número 100, Sala 1201, Parte M-13, Edifício Centro Empresarial Varig, Asa Norte, Brasília, CEP 70.714-900

promover um debate plural com os sócios e com especialistas por eles recomendados, de modo a

conduzir as tratativas com o cuidado e atenção que a questão recomenda.

Neste sentido, pedimos à Diretoria ANTC que qualquer tratativa que envolva a

SecexConsenso do TCU (visitas, eventos, reuniões) seja previamente acordada com a Diretoria da

AudTCU, de modo a evitar mal-entendido com os sócios desta entidade de âmbito federal.

Cordialmente,

LUCIENI PEREIRA
Presidente da AUD-TCU

Biênio 2023-2024